
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Citta' Metropolitana di Napoli)

SERVIZIO URBANISTICA E EDILIZIA

 COPIA DI DETERMINAZIONE

 

Anno 2021 N. Proposta Gen. 734 del 24-06-2021
N. Det. Reg. Ser.: 164 del 24-06-2021 N. Det. Reg.Gen.:670 del 24-06-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI PROFESSIONISTI E SOCIETÀ ESPERTI NELLA
DEFINIZIONE DI POLITICHE LOCALI CHE INGLOBINO GLI OBIETTIVI DEL GREEN DEAL,
NELL'IDENTIFICAZIONE DI BANDI PUBBLICI E IN ASSISTENZA TECNICA PER
L'IMPLEMENTAZIONE DI DETTE POLITICHE, OVVERO PER LA PROGETTAZIONE E/O
GESTIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA DI PROGETTUALITÀ DI VALENZA
EUROPEA, NAZIONALE E REGIONALE". 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE PER LA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE

Premesso che
La politica dell'Unione Europea, in materia ambientale, punta ad un elevato livello di tutela, tenendo
conto della diversità delle situazioni nelle varie regioni dell'Unione stessa, fondando sui principi della
precauzione e dell'azione preventiva, della correzione, in via prioritaria alla fonte, dei danni causati
all'ambiente, nonché sul principio «chi inquina paga», l’intera attività.
L'UE si è posta quale obiettivo, da raggiungere entro il 2050, quello della neutralità climatica, per la
cui realizzazione sarà necessaria una trasformazione della società e dell'economia dell'Europa,
all’insegna di indicatori quali l’efficienza, in termini di costi, e l’equità, nel senso che dovrà essere
socialmente equilibrata.
L'11 dicembre 2019 la Commissione Europea ha presentato la comunicazione sul Green Deal europeo,
una nuova strategia di crescita volta a trasformare l'UE in una società a impatto climatico zero, giusta
e prospera, dotata di un'economia moderna, efficiente sotto il profilo delle risorse e competitiva.
Il Green Deal è parte integrante della strategia della Commissione per attuare l'Agenda 2030 e gli
obiettivi di sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite. Il Green Deal rappresenta il piano con il quale la
Commissione Europea punta a dare una direzione più sostenibile alla propria economia, con
l'obiettivo di rendere l'Europa “il primo continente a impatto climatico zero del mondo entro il
2050”, mirando a diventare il primo continente neutro in termini di emissioni di CO2, in parte
sviluppando fonti energetiche più pulite e tecnologie verdi.
L'efficacia della politica ambientale dell'Unione europea, dipende, tuttavia, in larga misura dalla sua
attuazione a livello nazionale, regionale e locale, per cui il monitoraggio, sia dello stato dell'ambiente
sia del livello di attuazione del diritto ambientale dell'UE, rappresenta una misura fondamentale per
tenere sotto controllo il deficit, in termini di attuazione e applicazione.
Analogamente, il nuovo ciclo di programmazione 2021-2027 impone che, in un periodo di acuta crisi
sociale, economica, culturale, l’impiego mirato e tempestivo delle risorse comunitarie costituisca un
volano di sviluppo e di rilancio dei territori, pertanto l'attivazione delle procedure relative alla
programmazione delle risorse 2021-2027, rende di estrema importanza e urgenza definire delle

1/2



modalità di azione e l'impianto tecnico amministrativo che possano condurre ad intercettare le risorse
che si renderanno disponibili.
Considerato che in data 9 settembre 2016, i Comuni di Palma Campania, San Gennaro Vesuviano e
San Giuseppe Vesuviano, quale strumento strategico rivolto alle politiche comunitarie, hanno istituito,
a norma dell’Art. 30 del T.U.E.L., l’Ufficio Comune per la Sostenibilità Ambientale (UCSA), e nel
maggio 2017 ha aderito anche il Comune di Striano, con l’obiettivo di svolgere in forma associata tutte
le attività relative all’efficienza, all'adattamento agli effetti dei cambiamenti climatici e al risparmio
energetico ed allo sviluppo sostenibile del territorio, nonché la gestione degli affidamenti di lavori,
servizi e forniture relativi a tali attività.
L'ufficio UCSA preso atto degli obiettivi delle Amministrazioni Comunali aderenti, e con riferimento
alle finalità sopra specificate, intende procedere alla costituzione di una SHORT LIST di professionisti
e società di comprovata esperienza curriculare, esterni all’amministrazione comunale, per il
conferimento di incarichi di supporto specialistico, esperti nella definizione di politiche locali che
inglobino gli obiettivi del Green Deal, nell’identificazione di bandi pubblici e in assistenza tecnica per
l’implementazione di dette politiche, ovvero per la progettazione e/o gestione e rendicontazione
finanziaria di progettualità di valenza europea, nazionale e regionale, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, di parità di trattamento, di proporzionalità, trasparenza e rotazione, secondo quanto
previsto dall'art.31, comma 8 dei D. Lgs N. 50/2016, così come modificato e integrato dal D. Lgs N.
56/2017, mediante affidamento diretto o comparazione curriculare.
Ritenuto di approvare l’allegato Avviso di Manifestazione di interesse (All. A), in uno al Modello di
Domanda ( All. B) e provvedere in merito;
Visto

D. L.vo N. 267/00;
D. Lgs N. 50/2016, così come modificato e integrato dal D. Lgs N. 56/2017;

DETERMINA
Approvare lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di una short
list di professionisti e societa' esperti nella definizione di politiche locali che inglobino gli
obiettivi del Green Deal, nell’identificazione di bandi pubblici e in assistenza tecnica per
l’implementazione di dette politiche, ovvero per la progettazione e/o gestione e rendicontazione
finanziaria di progettualità di valenza europea, nazionale e regionale”, secondo l’allegato
schema alla presente determinazione (Allegato A) in uno al Modello di Domanda ( Allegato B)
che qui si intende integralmente riportato.

1.

Dare atto che il suddetto Avviso (Allegato A) e la relativa Istanza di partecipazione (Allegato
B), saranno pubblicati sul sito istituzionale di UCSA: www.ucsa.eu,  nonché sul sito web dei
Comuni aderenti.

2.

Precisare che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.3.

Il Responsabile pro-tempore
Ing. Antonio Rega

2

2/2


